西安科技大学院处函件
[bookmark: _GoBack][image: ]关于举办我校第二届两岸新锐设计竞赛·华灿奖校内选拔赛的通知
各学院、各有关单位：
为进一步探索海峡两岸融合发展新路，推动海峡两岸暨香港、澳门及海外广大青年的交流互动，深化文化交流，增强文化认同，促成两岸文化创意及相关产业的合作共赢，提升两岸艺术设计类大学生人才培养质量，经研究，中国高等教育学决定举办第九届两岸新锐设计竞赛·华灿奖(以下简称“华灿奖”)，现将有关事项通知如下。
一、 竞赛主题
融·合
二、竞赛目标
推进海峡两岸、香港、澳门和海外华人华侨青年交流融合，架起海内外青年交流的桥梁，深化海内外青年的合作，让海内外青年在交流中走心走亲走近走好，加深感情、增进融合。通过竞赛方式，展示高校设计教育人才培养的最新成果，提升高校设计类人才培养质量。厚植设计创新创业沃土，集中展示新发展理念引领哲艺术设计类创新创业人才培养的中国方案，搭建海内外艺术设计类创新创业竞赛平台，推动设计赋能新质生产力发展。
三、组织机构
本次比赛由西安科技大学教务处主办，由艺术学院承办。
四、赛道设置
“华灿奖”分创意赛道、定向主题赛道两个赛道。
（一）创意赛道
共设元宇宙设计、视觉设计、产品设计、IP类文创开发设计4大组别，根据参赛对象类别每组下设高校学生组和青年设计师组2个小组，共计8个小组。
第1组为元宇宙设计组(高校学生组、青年设计师组);第2组为视觉设计组(高校学生组、青年设计师组);
第3组为产品设计组(高校学生组、青年设计师组);
第4组为IP类文创开发设计组(高校学生组、青年设计师组)。
（二）定向主题赛道
结合企业需求方向发起征集，根据参赛对象类别每组下设高校学生组和青年设计师组2个小组,详细内容另行通知。
五、创意赛道作品要求
（一）元宇宙设计组
作品类别：元居·虚拟城市广场设计，包括空间形态、公共设施、公共艺术、交通流线;元生·虚拟城市代言人形象设计，包括人物形象、服装、表情、姿态等;元行·虚拟多功能交通工具设计，包括造型设计、功能体现、交互方式、出行场景。
提交要求：
1、作者可选择一题或多题参赛；
2、每一命题提交作品3D渲染图，作品规格为A3大小，5张，建议图片长度或宽度不低于2480px，分辨率不低于300dpi;
3、演示动画效果(MP4格式，文件大小不超过200M);
4、对设计作品进行简要文字简述(300字以内)。
（二）视觉设计组
作品类别: 包装设计、海报设计、书籍设计、插画、数字影像、动画视频等以视觉信息交互为主要手段的设计作品。
提交要求:
1、静态类以设计稿参赛，作品规格为A3，以JPG格式提交，文档大小不超过6MB，分辨率不得低于150dpi,RGB色彩，系列作品限3张以内(含3张，请保持设计版式横竖一致);
2、动态类以视频MP4格式参赛，参赛者须提供时长不超计 15分钟的短片，分辨率不低干1080P(1920*1080)，编码格式：H.264,配备中文字幕。
（三）产品设计组
作品类别:家具设计、家用电器设计、交通工具设计、服饰与纺织品设计等实用和市场导向相结合的产品设计。
提交要求:
1、请将作品实物照片或效果图+应用图示+创意说明编排在A3大小的页面上;
2、JPG 格式，分辨率不得低于150dpi，文档大小不超过6MB，RGB色彩;
3、作品限3张以内(含3张,请保持设计版式横竖一致)。（四）IP类文创开发设计组
作品类别：包括基于地方文化遗产、特色风物、国潮
手办IP类的文创产品设计。
提交要求:
1、以设计稿参赛，作品规格A3大小;
2、JPG格式，文档大小不超过6MB，分辨率不得低于150dpi，RGB色彩;
3、对设计作品进行简要文字简述(300 字以内)。
六、参赛对象
我校全体本科生和研究生以及教师。
七、作品报送
第1步：创作作品。
根据组别设置创作参赛作品。
第2步：官网报名，提交作品。
1、注册报名。登录华灿官网(www.huacanjiang.com)进行报名并获取报名材料，确保报名信息填写准确、完整，提交后不可修改。（作者报名成功后，方能获取“下载补交材料模板”及“下载作品授权使用协议模板”）。
2、补交材料。打印“补交材料模板”（报名表）和“作品授权使用协议模板”，需手写签名并找所在学院盖章。拍照压缩上传至官网。
注：请将报名材料与作品授权使用协议的材料放至文件压缩包并上传。
3、提交作品：按以上流程正确填写信息，即可官网提交作品并审核。同一参赛选手可提交多项作品，最多不超过 3 项，每项作品只能在第一作者所在赛区（依据参赛者的户籍/学习/工作所在地）提交。
第3步：线下提交作品文件，报送至邮箱。
作品及参赛报名材料的电子版报送至学校邮箱：kechuangzhongxin03@126.com，文件均以姓名+学院+班级+赛道命名(每个参赛者文件夹的内容需包含参赛作品、官网报名表、作品授权使用协议）。
注意事项:
1、每项参赛作品不超过 5 人，指导老师不得超过 2 人。
2、可提交多项作品，最多不超过 3 项；禁止同一作品或同一系列作品多次或按不同类别、组别提交，一经发现，取消所有赛道比赛资格。
3、参赛作品提交格式必须严格按照大赛要求进行提交，并且须有本校教师担任指导教师，如不按照竞赛规格提交作品以及无指导教师的作品将取消入选资格。
4、在以往的A类赛事（例如:“华灿奖”、“未来设计师”、“米兰”、“好创意”等）中入选的作品不得参加此次比赛，同一作品不得在同一时间段参加多项赛事。
八、赛程安排（暂定）
作品征集时间:2024年4月至6月30日17:00前
校赛时间:2024年7月30日17:00前
总赛时间:2024年1月15日
颁奖仪式及路演：2024年11月下旬
（以上日期如有调整，以“华灿奖”官网公布为准）
九、奖项设置
将按照以下比例设置一等奖、二等奖、三等奖:15%、35%、50%，此比例是去除特等奖后，各赛道获奖总数比例。

十、 参赛须知
1、参赛作品必须是参赛者按照本次大赛要求完成的原创作品且未公开发表，参赛作品不得侵犯任何第三方的知识产权和其他权利，如有任何相关的法律纠纷，一切责任由参赛者本人承担。
2、所有获奖作品的知识产权归主办方所有，主办方有权对获奖作品进行任何形式的使用、修改、许可等活动，拥有决定获奖作品使用场合、使用方式、使用时间的权利。
3、本次活动最终解释权归主办方所有。
十一、特别声明
以上作品要求内容积极，健康向上，不得包含以下任何内容:
1、涉及民族歧视，或者侵害民族风俗、习惯;
2、扬淫秽、暴功或者教唆犯罪等;
3、侮辱或者诽谤他人，侵害他人合法权益;
4、侵犯版权、肖像权或者任何第三方权利;
5、诽谤、诋毁、或者给第三方带来不利影响。
[image: 华灿第九届qq群_20240506022804]十二、联系方式
李欣玥（学生）：15829628916
王梓童（学生）：15229349976
QQ群：752349267
（请参赛选手务必进入赛事群）

创新创业教育学院
教务处    校团委
2024年5月6日
1

3

image1.png

image2.png
02:200Q il = 28

2B -FARFUEA...
49 752349267 Onm